



ЗАКОН

Республики Башкортостан

О внесении изменений в Закон Республики Башкортостан «О Правительстве Республики Башкортостан»

Принят Государственным Собранием – Курултаем Республики Башкортостан 24 марта 2016 года.

Статья 1

Внести в Закон Республики Башкортостан от 14 марта 2003 года № 474-з «О Правительстве Республики Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2003, № 7 (163), ст. 349; 2007, № 2 (248), ст. 9; 2010, № 3 (321), ст. 76; № 8 (326), ст. 433; № 23 (341), ст. 1267; 2011, № 15 (357), ст. 1037; 2012, № 9 (375), ст. 458; № 22 (388), ст. 1018; № 29 (395), ст. 1301; 2014, № 6 (444), ст. 271) следующие изменения:

1) в части второй статьи 1 слова «Президент Республики Башкортостан» заменить словами «Глава Республики Башкортостан»;

2) в статье 5 слова «Президента Республики Башкортостан» заменить словами «Главы Республики Башкортостан»;

3) в статье 6:

а) в части первой слова «Президентом Республики Башкортостан» заменить словами «Главой Республики Башкортостан»; слова «министров, председателей государственных комитетов и руководителей ведомств Республики Башкортостан» заменить словами «руководителей республиканских органов исполнительной власти»;

б) в части второй слова «Президент Республики Башкортостан» заменить словами «Глава Республики Башкортостан»;

4) в статье 7 слова «Президентом Республики Башкортостан» заменить словами «Главой Республики Башкортостан»;

5) в статье 8 слова «Президент Республики Башкортостан» в соответствующем падеже заменить словами «Глава Республики Башкортостан» в соответствующем падеже;

б) в статье 9:

а) в наименовании слова «министров, председателей государственных комитетов и руководителей ведомств Республики Башкортостан» заменить словами «руководителей республиканских органов исполнительной власти»;

б) в части первой слова «министры, председатели государственных комитетов и руководители ведомств Республики Башкортостан» заменить словами «руководители республиканских органов исполнительной власти»; слова «Президентом Республики Башкортостан» заменить словами «Главой Республики Башкортостан»;

в) в части второй слова «министры, председатели государственных комитетов и руководители ведомств Республики Башкортостан» заменить словами «руководители республиканских органов исполнительной власти»;

7) в статье 10:

а) наименование после слова «Ограничения» дополнить словами «и запреты»;

б) после слова «Ограничения» дополнить словами «и запреты»;

8) в статье 11:

а) часть третью изложить в следующей редакции:

«Правительство Республики Башкортостан в порядке, определяемом Главой Республики Башкортостан, назначает на должность и освобождает от должности заместителей руководителей республиканских органов исполнительной власти, руководителей организаций, находящихся в ведении Правительства Республики Башкортостан.»;

б) в части четвертой слова «органы и организации при Правительстве Республики Башкортостан» заменить словами «организации, находящиеся в ведении Правительства Республики Башкортостан»;

9) в статье 12:

а) часть первую изложить в следующей редакции:

«Правительство Республики Башкортостан:

осуществляет в пределах своих полномочий меры по реализации, обеспечению и защите прав и свобод человека и гражданина;

осуществляет в пределах своих полномочий меры по охране собственности и общественного порядка, противодействию терроризму и экстремизму, борьбе с преступностью;

осуществляет в пределах своих полномочий меры по обеспечению государственных гарантий равенства прав, свобод и законных интересов человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, предотвращению ограничения прав и дискриминации по признакам социальной, расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов Российской Федерации, проживающих на территории Республики Башкортостан, их языков и культуры;

осуществляет в пределах своих полномочий меры по защите прав национальных меньшинств, социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов и обеспечению межнационального и межконфессионального согласия;

разрабатывает для представления Главой Республики Башкортостан Государственному Собранию – Курултаю Республики Башкортостан проект бюджета Республики Башкортостан, проекты бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов Республики Башкортостан, а также проекты программ социально-экономического развития Республики Башкортостан;

обеспечивает исполнение бюджета Республики Башкортостан и бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов Республики Башкортостан, готовит отчеты об исполнении указанных бюджетов и отчеты о выполнении программ социально-экономического развития Республики Башкортостан для представления их Главой Республики Башкортостан Государственному Собранию – Курултайу Республики Башкортостан;

осуществляет меры по обеспечению комплексного социально-экономического развития Республики Башкортостан и управляет процессами экономического и социального развития Республики Башкортостан;

участвует в проведении единой федеральной политики в области финансов;

участвует в проведении единой федеральной политики в области культуры, науки, образования, физической культуры и спорта;

участвует в проведении единой федеральной политики в области здравоохранения, социальной защиты, социального обеспечения;

участвует в проведении единой федеральной политики в области экологии, природопользования, охраны окружающей среды;

участвует в проведении единой федеральной политики в области безопасности дорожного движения;

управляет и распоряжается государственной собственностью Республики Башкортостан в соответствии с законами Республики Башкортостан, а также управляет федеральной собственностью, переданной в управление Республики Башкортостан в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

вправе предложить органу местного самоуправления, выборному или иному должностному лицу местного самоуправления привести в соответствие с законодательством изданные ими правовые акты в случае, если указанные акты противоречат Конституции Российской Федерации, федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации;

Федерации, Конституции Республики Башкортостан, законам и иным нормативным правовым актам Республики Башкортостан, а также вправе обратиться в суд;

осуществляет возложенные на него полномочия, установленные нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, предусматривающими передачу осуществления органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации отдельных полномочий федеральных органов исполнительной власти в соответствии с пунктом 7¹ статьи 26³ Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»;

заключает соглашения с Правительством Российской Федерации, иными органами исполнительной власти Российской Федерации и органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации;

осуществляет деятельность в сфере международных и внешнеэкономических связей Республики Башкортостан;

формирует и осуществляет руководство иными органами исполнительной власти Республики Башкортостан;

осуществляет иные полномочия, установленные федеральными законами, Конституцией Республики Башкортостан и законами Республики Башкортостан, а также соглашениями с федеральными органами исполнительной власти, предусмотренными статьей 78 Конституции Российской Федерации.»;

б) в части третьей слова «Президенту Республики Башкортостан» заменить словами «Главе Республики Башкортостан»;

10) статью 13 изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Полномочия Правительства Республики Башкортостан в сфере экономики

Правительство Республики Башкортостан в пределах своих полномочий:

осуществляет деятельность по целеполаганию, прогнозированию, планированию и программированию социально-экономического развития Республики Башкортостан;

определяет стратегию социально-экономического развития Республики Башкортостан;

вырабатывает структурную и инвестиционную политику и принимает меры по ее реализации;

определяет прогнозы социально-экономического развития Республики Башкортостан на долгосрочный и среднесрочный периоды;

определяет меры стимулирования деятельности в сфере промышленности;

утверждает государственные программы Республики Башкортостан, осуществляет мониторинг и контроль их реализации;

принимает решение о создании предприятий и учреждений, об участии в хозяйственных обществах с использованием государственной собственности Республики Башкортостан;

осуществляет контроль за эффективным управлением и использованием имущества, находящегося в государственной собственности Республики Башкортостан;

осуществляет контроль за деятельностью государственных учреждений и предприятий Республики Башкортостан, а также хозяйственных обществ и некоммерческих организаций, имеющих долю государственной собственности;

участвует в осуществлении приватизации имущества, находящегося в государственной собственности Республики Башкортостан;

участвует в формировании инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Республике Башкортостан и обеспечении ее деятельности.»;

11) в статье 14:

а) в абзаце втором слова «бюджетной политики» заменить словами «бюджетной и налоговой политики»;

б) в абзаце третьем слова «организует разработку» заменить словами «обеспечивает составление проекта бюджета Республики Башкортостан, проектов бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов Республики Башкортостан»;

в) в абзаце четвертом слова «Президентом Республики Башкортостан» заменить словами «Главой Республики Башкортостан»;

г) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«разрабатывает проекты законов Республики Башкортостан об установлении, изменении или отмене региональных налогов и сборов, о предоставлении льгот по уплате налогов и сборов в бюджет Республики Башкортостан либо их отмене в соответствии с законодательством;»;

д) дополнить абзацем следующего содержания:

«осуществляет управление государственным долгом Республики Башкортостан.»;

12) в статье 15:

а) абзац третий после слов «принимает меры по» дополнить словами «реализации прав граждан на охрану здоровья.»;

б) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«организует работу по оказанию населению Республики Башкортостан первичной медико-санитарной помощи, специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи и паллиативной медицинской помощи в медицинских организациях, подведомственных органам исполнительной власти Республики Башкортостан, осуществляет контроль за реализацией программ развития здравоохранения, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, профилактики заболеваний;»;

в) в абзаце седьмом слова «организаций социальной защиты населения, здравоохранения, образования, культуры и спорта» заменить словами «организаций социального обслуживания граждан, медицинских организаций, образовательных организаций, организаций культуры, физкультурно-спортивных организаций»;

г) в абзаце восьмом слова «реабилитации инвалидов» заменить словами «реабилитации и абилитации инвалидов»;

д) абзац одиннадцатый признать утратившим силу;

е) абзац двенадцатый признать утратившим силу;

ж) в абзаце четырнадцатом слова «материнства и детства» заменить словами «материнства, отцовства и детства»;

13) в статье 16:

а) в абзаце пятом слова «разрабатывает и реализует республиканские программы развития» заменить словами «обеспечивает разработку и реализацию государственных программ Республики Башкортостан в сферах»;

б) абзац шестой изложить в следующей редакции:

«обеспечивает разработку и реализацию республиканских программ развития образования с учетом региональных социально-экономических, экологических, демографических, этнокультурных и других особенностей Республики Башкортостан»;

в) в абзаце седьмом слова «национально-культурными объединениями» заменить словами «национально-культурными автономиями»;

г) абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«обеспечивает сохранение, использование и популяризацию объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Республики Башкортостан, государственную охрану объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) республиканского значения.»;

14) в статье 18:

а) абзац третий изложить в следующей редакции:

«осуществляет меры по обеспечению законности, прав и свобод граждан, охране собственности и общественного порядка, противодействию терроризму и экстремизму, борьбе с преступностью, наркоманией и другими общественно опасными явлениями;»;

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«организует проведение мероприятий по гражданской обороне, разрабатывает и реализует планы гражданской обороны и защиты населения, организует подготовку населения в области гражданской обороны;»;

в) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«оказывает поддержку гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка;»;

15) в статье 19:

а) абзац второй после слов «научно-технические,» дополнить словами «экологические, гуманитарные,»;

б) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«осуществляет ведение переговоров с иностранными партнерами, заключает с ними соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей;»;

16) в статье 21 слова «Президент Республики Башкортостан» в соответствующем падеже заменить словами «Глава Республики Башкортостан» в соответствующем падеже;

17) в статье 22:

а) в части первой слова «Президент Республики Башкортостан» заменить словами «Глава Республики Башкортостан»;

б) в части второй слова «Президент Республики Башкортостан» заменить словами «Глава Республики Башкортостан»;

в) в части третьей слова «Президент Республики Башкортостан председательствует» заменить словами «Глава Республики Башкортостан

имеет право председательствовать»;

18) в статье 23:

а) дополнить частью второй следующего содержания:

«Премьер-министр Правительства Республики Башкортостан представляет Правительство Республики Башкортостан в Республике Башкортостан и за ее пределами.»;

б) часть вторую считать частью третьей и в ней слова «Президентом Республики Башкортостан» заменить словами «Главой Республики Башкортостан»;

в) часть третью считать частью четвертой и в ней слова «Президента Республики Башкортостан» заменить словами «Главы Республики Башкортостан»;

19) в статье 24 слова «Президент Республики Башкортостан» в соответствующем падеже заменить словами «Глава Республики Башкортостан» в соответствующем падеже;

20) в статье 25:

а) в наименовании слова «министров, председателей государственных комитетов и руководителей ведомств Республики Башкортостан» заменить словами «руководителей республиканских органов исполнительной власти»;

б) абзац первый изложить в следующей редакции:

«Руководители республиканских органов исполнительной власти:»;

в) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«обладают иными установленными законодательством полномочиями.»;

21) в статье 26:

а) часть вторую изложить в следующей редакции:

«Заседания Правительства Республики Башкортостан проводятся под председательством Премьер-министра Правительства Республики Башкортостан, кроме случаев, когда заседания Правительства Республики Башкортостан ведет Глава Республики Башкортостан. В их (его) отсутствие

и (или) по поручению Премьер-министра Правительства Республики Башкортостан заседание проводит один из заместителей Премьер-министра Правительства Республики Башкортостан.»;

б) в части третьей слова «Президента Республики Башкортостан» заменить словами «Премьер-министра Правительства Республики Башкортостан»;

22) в статье 27:

а) в абзаце втором после слов «проект стратегии социально-экономического развития Республики Башкортостан,» дополнить словами «проекты прогнозов социально-экономического развития Республики Башкортостан на долгосрочный и среднесрочный периоды,»; слова «проекты долгосрочных целевых программ» заменить словами «проекты государственных программ Республики Башкортостан»;

б) в абзаце четвертом слова «в суммах, превышающих установленный Правительством Республики Башкортостан объем расходов утвержденного бюджета» исключить;

в) абзац пятый признать утратившим силу;

23) в статье 28:

а) в части первой слова «Президента Республики Башкортостан» заменить словами «Главы Республики Башкортостан»;

б) в части второй слова «Руководитель Администрации Президента Республики Башкортостан» заменить словами «Руководитель Администрации Главы Республики Башкортостан»;

в) в части третьей слова «Президент Республики Башкортостан вправе включить» заменить словами «Глава Республики Башкортостан вправе предложить для включения»;

г) часть четвертую изложить в следующей редакции:

«На заседаниях Президиума Правительства Республики Башкортостан принимаются решения:

о внесении проектов законов Республики Башкортостан

в Государственное Собрание – Курултай Республики Башкортостан;

о принятии нормативных правовых актов Правительства Республики Башкортостан;

по иным вопросам, не отнесенным статьей 27 настоящего Закона к вопросам, решения по которым принимаются исключительно на заседаниях Правительства Республики Башкортостан.»;

24) в статье 29:

а) в наименовании слова «Президента Республики Башкортостан» заменить словами «Главы Республики Башкортостан»;

б) слова «Президент Республики Башкортостан» заменить словами «Глава Республики Башкортостан»;

25) в статье 30 слова «Президент Республики Башкортостан» в соответствующем падеже заменить словами «Глава Республики Башкортостан» в соответствующем падеже;

26) в статье 31 слова «Президент Республики Башкортостан» в соответствующем падеже заменить словами «Глава Республики Башкортостан» в соответствующем падеже;

27) часть вторую статьи 32 после слов «вправе присутствовать на заседаниях Правительства Республики Башкортостан» дополнить словами «, Президиума Правительства Республики Башкортостан»;

28) в статье 35:

а) в наименовании слова «Финансирование деятельности» заменить словами «Финансовое обеспечение деятельности»;

б) слова «Финансирование деятельности» заменить словами «Финансовое обеспечение деятельности»;

29) статью 36 изложить в следующей редакции:

«Статья 36. Материальное и социальное обеспечение деятельности членов Правительства Республики Башкортостан

Материальное и социальное обеспечение деятельности членов Правительства Республики Башкортостан осуществляется в соответствии

с законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан.»;

30) в статье 37:

а) часть вторую признать утратившей силу;

б) часть пятую изложить в следующей редакции:

«Финансовое обеспечение деятельности Аппарата Правительства Республики Башкортостан осуществляется за счет средств бюджета Республики Башкортостан.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.



Р. Хамитов

Уфа, Дом Республики
28 марта 2016 года
№ 346-з